



Zhongda International Holdings Limited

中大國際控股有限公司

(於百慕達註冊成立之有限公司)



中期報告 **2003**

**中期業績 (未經審核)**

中大國際控股有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然公佈本公司及其附屬公司(「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核綜合業績，連同二零零二年同期之比較數字如下：

簡明綜合損益表

截至二零零三年六月三十日止六個月

(除每股盈利外，所有金額均以人民幣千元為單位)

	附註	截至六月三十日止六個月	
		二零零三年 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 (未經審核) 人民幣千元
營業收入	16	107,137	80,976
營業成本		<u>(65,604)</u>	<u>(49,582)</u>
毛利		41,533	31,394
其他收入	5	961	696
銷售費用		(13,885)	(11,378)
管理及經營費用		<u>(16,536)</u>	<u>(18,815)</u>
經營溢利		12,073	1,897
財務費用	3	<u>(3,158)</u>	<u>(1,148)</u>
除稅及少數股東損益前溢利	3	8,915	749
稅項	4	<u>(1,778)</u>	<u>522</u>
除少數股東損益前溢利		7,137	1,271
少數股東損益		<u>(106)</u>	<u>(573)</u>
本期間純利		<u>7,031</u>	<u>698</u>
股息	6	<u>—</u>	<u>4,242</u>
每股盈利	7		
— 基本		<u>人民幣0.018元</u>	<u>人民幣0.002元</u>
— 攤薄		<u>不適用</u>	<u>不適用</u>



簡明綜合資產負債表
二零零三年六月三十日
 (所有金額均以人民幣千元為單位)

	附註	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
非流動資產			
物業、廠房及設備	8	51,695	52,495
投資證券	9	900	900
遞延稅項資產		9,309	9,309
		<u>61,904</u>	<u>62,704</u>
流動資產			
存貨		51,067	33,005
應收賬款	10	73,314	63,163
預付款項及其他應收款		18,699	44,710
應收關聯公司款項	15(b)	330	6,906
質押銀行存款		10,606	10,620
現金及銀行結餘		103,978	37,175
		<u>257,994</u>	<u>195,579</u>
流動負債			
應付賬款	14	37,972	18,407
其他應付款及預提費用		26,617	20,102
應交稅金		16,298	17,960
短期銀行借款	13	68,006	34,991
長期銀行借款之即期部份	13	10,500	2,900
		<u>159,393</u>	<u>94,360</u>
流動資產淨額		<u>98,601</u>	<u>101,219</u>
總資產減流動負債		<u>160,505</u>	<u>163,923</u>
資金來源			
股本	11	42,386	42,386
儲備	12	104,744	97,763
		<u>147,130</u>	<u>140,149</u>
少數股東損益		<u>13,375</u>	<u>13,274</u>
非流動負債			
長期銀行借款	13	—	10,500
總權益及負債		<u>160,505</u>	<u>163,923</u>



簡明綜合權益變動表
截至二零零三年六月三十日止六個月
(所有金額均以人民幣千元為單位)

截至二零零三年六月三十日止六個月(未經審核)

	企業發展						合計
	股本	股份溢價	儲備基金	基金	匯兌儲備	留存收益	
	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元	人民幣千元
	附註11		附註12(a)	附註12(a)		附註12(b)	
二零零三年							
一月一日結餘	42,386	17,073	2,720	2,720	16	75,234	140,149
本期間純利	—	—	—	—	—	7,031	7,031
匯兌差額	—	—	—	—	(50)	—	(50)
二零零三年							
六月三十日結餘	<u>42,386</u>	<u>17,073</u>	<u>2,720</u>	<u>2,720</u>	<u>(34)</u>	<u>82,265</u>	<u>147,130</u>



截至二零零二年十二月三十一日止年度(經審核)

	企業發展						合計 人民幣千元
	股本 人民幣千元 附註11	股份溢價 人民幣千元	儲備基金 人民幣千元 附註12(a)	基金 人民幣千元 附註12(a)	匯兌儲備 人民幣千元	留存收益 人民幣千元 附註12(b)	
二零零二年							
一月一日結餘	42,386	17,073	2,697	2,697	21	76,930	141,804
本年純利	—	—	—	—	—	2,592	2,592
匯兌差額	—	—	—	—	(5)	—	(5)
利潤分配							
— 儲備基金	—	—	23	—	—	(23)	—
— 企業發展基金	—	—	—	23	—	(23)	—
— 已付二零零一年 末期股息	—	—	—	—	—	(4,242)	(4,242)
二零零二年十二月 三十一日結餘	<u>42,386</u>	<u>17,073</u>	<u>2,720</u>	<u>2,720</u>	<u>16</u>	<u>75,234</u>	<u>140,149</u>

截至二零零二年六月三十日止六個月(未經審核)

	企業發展						合計 人民幣千元
	股本 人民幣千元 附註11	股份溢價 人民幣千元	儲備基金 人民幣千元 附註12(a)	基金 人民幣千元 附註12(a)	匯兌儲備 人民幣千元	留存收益 人民幣千元 附註12(b)	
二零零二年							
一月一日結餘	42,386	17,073	2,697	2,697	21	76,930	141,804
本期間純利	—	—	—	—	—	698	698
已付股息	—	—	—	—	—	(4,242)	(4,242)
匯兌差額	—	—	—	—	(19)	—	(19)
二零零二年六月 三十日結餘	<u>42,386</u>	<u>17,073</u>	<u>2,697</u>	<u>2,697</u>	<u>2</u>	<u>73,386</u>	<u>138,241</u>



簡明綜合現金流量表
截至二零零三年六月三十日止六個月
(所有金額均以人民幣千元為單位)

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 (未經審核) 人民幣千元
附註		
經營活動產生的淨現金流入	37,130	18,971
投資活動之淨現金流出	(457)	(26,740)
融資活動之淨現金流入(流出)	30,130	(5,732)
現金及現金等價物淨增加(減少)額	66,803	(13,501)
現金及現金等價物·期初	37,175	33,032
現金及現金等價物·期末	103,978	19,531
現金及現金等價物分析:		
現金及銀行結餘	114,584	20,235
減: 作為須於三個月後償還之銀行 借款之抵押之銀行存款	13 (10,606)	(704)
現金及現金等價物	103,978	19,531



簡明綜合財務報表附註

截至二零零三年六月三十日止六個月

(除另有說明者外，所有金額均以人民幣(「人民幣」)千元為單位)

1. 集團資料

本公司根據百慕達一九八一年公司法於二零零零年九月十四日在百慕達註冊成立為獲豁免有限公司。本公司股份於二零零一年十一月一日在香港聯合交易所有限公司(「聯交所」)上市。

2. 主要會計政策

未經審核簡明中期財務報表乃按歷史成本常規法，並遵照香港會計師公會(「香港會計師公會」)頒佈之會計實務準則(「會計實務準則」)第25號「中期財務呈報」而編製。

簡明中期財務報表應與二零零二年度之全年財務報表一併閱讀。

於本期間，本集團首次採納由香港會計師公會頒佈之會計實務準則第12號(經修訂)「所得稅之會計法」(「會計實務準則第12號(經修訂)」)。會計實務準則第12號(經修訂)引入全新的所得稅(包括當期稅項及遞延稅項)會計基準及額外披露規定，已於簡明財務報表中採用。採納上述會計準則並無對當期或過往之會計期間造成重大影響。因此，無需作前期調整。

除上文所述者外，所採納之會計政策與編製本集團截至二零零二年十二月三十一日止年度之全年財務報表所採納者相符一致。



3. 除稅及少數股東損益前溢利

除稅及少數股東損益前溢利已扣除以下各項：

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 (未經審核) 人民幣千元
自有資產折舊	1,257	1,904
須於五年內償還銀行借款利息支出	3,158	1,148
出售物業、廠房及設備虧損	—	284
提列過時存貨準備	—	487
提列呆賬準備	2,000	5,830
僱員成本	9,324	9,977

4. 稅項

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 (未經審核) 人民幣千元
當期所得稅		
— 香港利得稅 (附註(a))	—	—
— 中國所得稅 (附註(b))	1,778	360
— 美國所得稅 (附註(c))	—	207
遞延稅項		
— 中國所得稅	—	(1,089)
	<u>1,778</u>	<u>(522)</u>

(a) 於期內，本集團並無香港應課稅溢利，故未有提列香港利得稅準備。



- (b) 中國所得稅指本集團於中國成立之公司按其賬目(乃按中國會計原則及規例編製)之應課稅收益計算的企業所得稅(「企業所得稅」)。

於中國成立之公司適用的企業所得稅稅率一般為33%。根據相關稅務法律及規定,本集團於中國成立之附屬公司適用的企業所得稅稅率均為24%,並可於抵銷以前五年結轉之稅務虧損後的第一個獲利年度開始,免除首兩年之稅項,並於其後三年獲減半的企業所得稅優惠。

- (c) 由於在美國之附屬公司於截至二零零三年六月三十日止六個月產生虧損,故並無就美國所得稅撥備。

5. 其他收入

	截至六月三十日止六個月	
	二零零三年 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 (未經審核) 人民幣千元
銀行存款利息收入	319	258
其他	642	438
	<u>961</u>	<u>696</u>

6. 股息

於二零零二年六月三十日止六個月期間,本公司就截至二零零一年十二月三十一日止年度按每股現金股息0.01港元分派共4,000,040港元(相當於人民幣4,242,000元)。

董事議決不宣派任何截至二零零三年六月三十日止六個月中期股息(截至二零零二年六月三十日止六個月:無)。

7. 每股盈利

每股盈利乃根據本期間的綜合純利人民幣7,031,000元(截至二零零二年六月三十日止六個月:人民幣698,000元),以及根據本期間已發行股份加權平均數400,004,000股(截至二零零二年六月三十日止六個月:400,004,000股視作已發行股份)計算。

就計算每股攤薄盈利而言,未行使的認股權證(附註11(a))乃被視為潛在普通股。由於未發行潛在普通股具有反攤薄影響,因此並無呈列截至二零零三年及二零零二年六月三十日止六個月之每股攤薄盈利。



8. 物業、廠房及設備

	土地使用權 人民幣千元	房屋建築物 人民幣千元	租賃 改良支出 人民幣千元	廠房及機器 人民幣千元	汽車 人民幣千元	家具及 辦公設備 人民幣千元	在建工程 人民幣千元	合計 人民幣千元
成本								
期初餘額	7,696	37,316	501	8,482	662	1,268	9,789	65,714
添置	—	—	19	326	—	112	—	457
期末餘額	7,696	37,316	520	8,808	662	1,380	9,789	66,171
累計折舊								
期初餘額	2,296	4,336	501	4,764	652	670	—	13,219
本期扣除	325	375	2	378	10	167	—	1,257
期末餘額	2,621	4,711	503	5,142	662	837	—	14,476
賬面淨值								
期末餘額	5,075	32,605	17	3,666	—	543	9,789	51,695
期初餘額	5,400	32,980	—	3,718	10	598	9,789	52,495

- (a) 本集團房屋建築物所在土地的土地使用權之使用期間為從取得土地使用權證之日起十二年。
- (b) 於二零零三年六月三十日，本集團所有房屋建築物均位於中國境內。
- (c) 於二零零三年六月三十日，賬面淨值總額約為人民幣31,921,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣32,614,000元）之土地使用權和房屋建築物已作按揭，作為本集團銀行借款的抵押品（附註13）。



9. 投資證券

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
未上市股本證券·按成本值		
— 於鹽城上通汽車貿易有限公司 18%之股本權益	900	900

10. 應收賬款

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收賬款	108,586	95,505
減：呆賬準備	(35,442)	(33,442)
	73,144	62,063
應收票據	170	1,100
	73,314	63,163

信貸期以有關合同之條文為依歸之應收賬款按發票額確認及結轉。除了客戶按合同之條款在已售設備表現滿意前預扣之款額外，本集團一般給予客戶三至六個月的信貸期。

計提呆賬準備後應收賬款賬齡分析如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
六個月以內	26,094	29,360
七至十二個月	36,719	9,939
一至兩年	7,161	16,760
兩年以上	314	4,044
	70,288	60,103
應收質保金	2,856	1,960
	73,144	62,063



11. 股本

	法定 每股面值港幣0.10元的 普通股		已發行及繳足 每股面值港幣0.10元的 普通股		
	股份數目	面值	股份數目	面值	折合人民幣
	千股	港幣千元	千股	港幣千元	人民幣千元
於二零零二年十二月三十一日 及二零零三年六月三十日 之餘額	1,000,000	100,000	400,004	40,000	42,386

- (a) 本公司發行的認股權證的持有人可於二零零一年十一月一日起至二零零六年十月三十一日止期間隨時按每股港幣0.675元(或會調整)的初定價格以現金認購共多達50,000,000股股份,總值為港幣33,750,000元。於二零零一年十一月二十八日,4,000份認股權證由相關認股權證持有人以港幣2,700元(折合人民幣3,000元)轉換為本公司4,000股股份。自二零零一年十一月二十九日起至二零零三年六月三十日止期間,並無行使其他認股權證。
- (b) 於二零零一年十月八日,本公司採納了一項購股權計劃。根據該計劃,董事可酌情邀請本公司及/或其附屬公司的行政人員及/或員工接納購股權以認購本公司之股份(「股份」)。行使價由董事決定,並至少是以下價格之較高者:(i)股份於授出當日(必須為營業日)於聯交所每日報價表所報之收市價;及(ii)股份於緊接授出日期前五個營業日在聯交所每日報價表所報之平均收市價。於二零零三年六月三十日,尚無購股權授出。

12. 儲備

(a) 儲備基金及企業發展基金

根據本集團之中國附屬公司須遵守之法律及法規,於每年分派溢利時,有關附屬公司須將法定賬目中列示之溢利之一部分撥入儲備基金、企業發展基金及職工獎勵及福利基金。該等提撥金額由董事會酌情確定。有關法定儲備不得用於其設立時所定目的以外之其他目的,亦不得以現金股息作出分派。按照香港公認會計準則,提撥職工獎勵及福利基金應列為費用,而該基金餘額應列作本集團之負債。

(b) 留存收益

留存收益可用作未來之分派。



13. 借款

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
(a) 短期銀行借款·有抵押		
— 港幣借款	10,606	19,091
— 人民幣借款	57,400	15,900
	<u>68,006</u>	<u>34,991</u>
	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
(b) 長期銀行人民幣借款·有抵押		
— 須於一年內償還	10,500	2,900
— 須於二年至五年償還	—	10,500
	<u>10,500</u>	<u>13,400</u>
減：計入流動負債之一年內到期款額	<u>(10,500)</u>	<u>(2,900)</u>
	<u>—</u>	<u>10,500</u>

(c) 於二零零三年六月三十日，本集團銀行借款的抵押擔保情況如下：

- (i) 短期銀行港幣借款
 - 本公司給予之公司擔保；
 - 本公司兩位董事給予之個人擔保；及
 - 港幣10,000,000元（折合人民幣10,606,000元）之銀行存款（二零零二年十二月三十一日：人民幣10,606,000元）。
- (ii) 人民幣20,900,000元之銀行人民幣借款（二零零二年十二月三十一日：人民幣18,800,000元）由總賬面淨值約為人民幣31,921,000元之若干土地使用權及房屋建築物（二零零二年十二月三十一日：人民幣32,614,000元）作抵押。

其餘人民幣47,000,000元銀行借款由本公司附屬公司給予之公司擔保作抵押。



14. 應付賬款

應付賬款賬齡分析如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
一年以內	32,964	11,690
一至二年	1,852	1,324
二至三年	1,765	2,405
三年以上	1,391	2,988
	<u>37,972</u>	<u>18,407</u>

15. 關聯方交易

一方有能力在財務及經營決策上直接或間接地控制另一方或對另一方施加重大影響，則雙方互為關聯方。如果雙方同受另一方控制或重大影響，則該雙方亦為關聯方。

(a) 與關聯公司的交易

	截至六月三十日止六個月 二零零三年 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 (未經審核) 人民幣千元
與本集團主席持有控股權益的一家公司的交易		
— 服務費 (i)	375	375
— 專有技術使用費 (ii)	100	100
— 商標使用費 (iii)	75	75
— 辦公樓租金 (iv)	50	50
	<u> </u>	<u> </u>
與鹽城使力得整形設備有限公司 (「鹽城使力得」) 的交易，本集團 主席對該關聯公司有重大影響		
— 採購產品 (v)	4,473	2,849
— 銷售產品及原材料 (vii)	2,176	—
	<u> </u>	<u> </u>
與鹽城中威客車有限公司(「中威客車」) 的交易，本集團主席持有該關聯公司 之控股權益		
— 銷售原材料 (vii)	31	—
	<u> </u>	<u> </u>



- (i) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項綜合服務協議，中大工業集團公司向本集團僱員提供之綜合服務之年費為人民幣750,000元，乃根據國家物價局所定有關費用之基準而釐定，或倘國家物價局並無就有關服務定下適用收費，則按市價釐定。該協議自二零零一年八月三十一日起生效，為期十年。
- (ii) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項專有技術協議，中大工業集團公司及本公司其中一名董事按年費人民幣200,000元向本集團授出若干專有技術之獨家使用權，使用期由二零零一年八月三十一日起至有關專利技術之專利證屆滿為止。
- (iii) 根據於二零零一年八月三十一日訂立之一項商標協議，中大工業集團公司按年費人民幣150,000元向本集團授出若干商標之獨家使用權。該協議自二零零一年八月三十一日起生效，為期十年。
- (iv) 根據於二零零一年五月三十日訂立之一項辦公樓特許協議，辦公樓物業之年租金為人民幣100,000元，租期自二零零一年六月一日起計，為期五年。
- (v) 向鹽城使力得之採購以當時之市價進行。
- (vi) 本公司董事為一家附屬公司之銀行融資作出之個人擔保（附註13）。
- (vii) 價格為依據實際生產成本另加若干邊際溢利釐訂，就產品銷售另加介乎於35%至40%之邊際溢利及原材料銷售另加約5%之邊際溢利。
- (viii) 於截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團代表中大工業集團公司及其聯屬公司支付開支，而中大工業集團公司亦代表本集團直接收取應收賬款。
- (ix) 於二零零二年，中大工業集團公司代表一家附屬公司中大汽車機械製造有限公司（「中大機械」）就於江蘇省鹽城經濟開發區之多項土地開發項目向一家建築公司支付人民幣29,900,000元（「墊款」）。於二零零三年四月，建築公司向本集團退還墊款（扣除若干開支）人民幣200,000元。

上述第(vii)至第(ix)項之關聯方交易之詳情載於日期為二零零三年六月二十三日之公佈及日期為二零零三年七月十四日之通函內。

**(b) 與關聯公司的餘額**

資產負債表中含有以下與本集團主席持有控股權益的一家關聯公司的餘額：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
應收鹽城使力得	330	—
應收中大工業集團公司	—	906
應收中大燕京汽車有限公司	—	6,000
	<u>330</u>	<u>6,906</u>

16. 營業收入及分部資料**(a) 營業收入**

本集團之主要業務為開發、製造及銷售汽車設備。由於本集團僅從事單一項業務，故無呈列業務分部資料。

(b) 分部資料

本集團於中國及美國兩個地區從事業務。本集團以其資產所在地區為主要業務分部資料之基準。



根據資產所在地之地區資料分析如下：

	中國		美國		未分攤部分		合計	
	截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日		截至六月三十日	
	止六個月		止六個月		止六個月		止六個月	
	二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)	二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)	二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)	二零零三年 (未經審核)	二零零二年 (未經審核)
	人民幣千元							
收入								
對外銷售	100,250	68,419	6,887	12,557	—	—	107,137	80,976
經營成果								
分部經營成果	16,083	5,250	(519)	326	—	—	15,564	5,576
未分攤公司費用	—	—	—	—	(3,491)	(3,679)	(3,491)	(3,679)
經營溢利	16,083	5,250	(519)	326	(3,491)	(3,679)	12,073	1,897
財務費用	(2,809)	(1,246)	—	—	(349)	98	(3,158)	(1,148)
稅項	(1,778)	729	—	(207)	—	—	(1,778)	522
少數股東損益	(106)	(573)	—	—	—	—	(106)	(573)
本期純利 (虧損淨額)	11,390	4,160	(519)	119	(3,840)	(3,581)	7,031	698
其他資料								
分部資本性支出	334	27,040	123	143	—	—	457	27,183
未分攤公司 資本性支出	—	—	—	—	—	—	—	—
合計	334	27,040	123	143	—	—	457	27,183
分部折舊	1,105	1,588	126	66	—	—	1,231	1,654
未分攤公司折舊	—	—	—	—	26	250	26	250
合計	1,105	1,588	126	66	26	250	1,257	1,904



17. 承諾事項

(a) 資本承諾

有關收購土地使用權及其他物業、廠房及設備以作生產用途之資本承諾包括重置、拆毀及土地處理成本，詳情如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
批准及已訂約	50,000	4,100
批准但未訂約	14,000	50,100
	<u>64,100</u>	<u>54,200</u>

(b) 營業租賃承諾

於二零零三年六月三十日，本集團就未來不可撤銷之營業租約支付營業租賃土地及房屋建築物之租金承諾如下：

	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 人民幣千元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 人民幣千元
土地及房屋建築物		
— 一年內期滿	838	749
— 二至五年期滿	910	1,432
— 五年後期滿	540	660
	<u>2,288</u>	<u>2,841</u>

18. 或然負債

於二零零三年六月三十日，本集團並無重大或然負債。

19. 比較數位

若干比較數位已重新分類以適應當期的表達方式。



業務回顧

本公司主要在中國從事開發、製造及銷售汽車維修保養檢測設備，並向如汽車、飛機工程及軍事行業等提供工業表面處理工程設備。各主要產品銷售至全中國、北美、北非、歐洲及其他亞洲國家。

二零零三年上半年公司的業績顯著回升，反映去年度公司加強市場推廣，及看準汽車市場鞏固整合的形式，與大型車廠建立直接業務關係的策略已見成效。在上半年度，由於銷售額增加，加上有效控制固定支出，使公司純利明顯上升。期內公司的營業額約為人民幣一億零七百萬元，較去年同期上升百分之三十二點三，而純利已超越去年全年的水平，達人民幣七百零三萬元。

於二零零三年上半年，雖然受到中東伊拉克戰爭及非典型肺炎疫症所困擾，但本公司在防非典型肺炎疫症期間，採取積極措拖，一方面加強預防非典，全體僱員均無一人感染，另一方面積極抓緊經營商機，組織人員分赴全國多個經銷點，與客戶建立緊密關係。加上消費者因非典型肺炎的影響更注重個人衛生，並且提前購買車輛代步，避免乘坐擠擁的公共交通工具。這些因素導致市場對汽車的需求上升，同期全國汽車銷售增長百分之三十，令公司業務有所得益，整體業務穩步回升。

如去年所述，隨著中國加入世貿組織，中國汽車維修市場產生變化，從個別修車廠自由經營模式逐漸轉為由主要汽車製造廠主導計劃發展，現時市場已進入調整期的最後階段，而公司亦因應市場改變採取相應的策略，包括積極爭取與主要汽車製造廠合作，並於上半年取得顯著成效，純利率較去年同期上升五點七個百分點。而公司嚴格控制開支使整體毛利率維持在百分之三十八點八的水平。



經過公司多年來積極拓展業務的努力，中大國際的產品在國內及國際市場已被接受及認同，並獲得良好信譽。中大國際汽車噴烤漆房，汽車回輪定位儀和專用車型整形設備於二零零三年被列為江蘇省火炬計劃項目，並先後被國內各大汽車製造廠商指定為配套產品。

為擴展生產線中大國際於二零零三年透過其附屬公司中大機械與中國江蘇省鹽城經濟開發區管理委員會達成總投資額約人民幣六千萬元的项目投資協議，於鹽城經濟開發區投資三個項目，包括油漆及塗裝生產線、洗車系統生產線及外銷噴烤漆房生產線。該三個項目廠房現正進行施工及興建，預計於二零零四年初正式落成，董事會認為該等項目將為公司業務未來的擴展打下基礎。

海外業務方面，公司上半年整體出口銷售平穩上升。受美伊戰爭影響，公司於美國的銷售額於期內有所調整。

財務回顧

於截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團的營業額約為人民幣107,137,000元，較二零零二年同期上升32.3%。本集團的股東應佔純利約為人民幣7,031,000元（截至二零零二年六月三十日止六個月：人民幣698,000元），較二零零二年同期上升900%以上。

於回顧期間內，每股基本盈利增加八倍至人民幣0.018元（截至二零零二年六月三十日止六個月：人民幣0.002元）。

中期股息

董事議決不宣派任何截至二零零三年六月三十日止六個月中期股息（截至二零零二年六月三十日止六個月：無）。



流動資金及財務資源

於二零零三年六月三十日，本集團股東資金為人民幣147,130,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣140,149,000元）。

於二零零三年六月三十日，本集團銀行結餘及現金為人民幣114,584,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣47,795,000元），而銀行貸款則為人民幣78,506,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣48,391,000元）。銀行貸款增加乃由於為江蘇省鹽城經濟開發區投資項目籌備資金所致。

本集團主要收入及借貸乃以人民幣結算。因而，並無重大之外匯匯率波動風險。

於二零零三年六月三十日，本集團借貸佔股東權益比率為53.4%（二零零二年十二月三十一日：34.5%）。借貸佔股東權益比率乃按本集團銀行借貸總額除以股東資金計算。

董事認為，本集團有充足之財務資源，應付資本承擔及持續營運之資金需求。

或然負債

於二零零三年六月三十日，本集團概無重大或然負債。

重大收購及出售

於二零零三年六月三十日止六個月期間，並無對附屬公司及聯營公司之重大收購及出售。

資產之抵押

本集團之銀行借款乃以為數人民幣10,606,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣10,606,000元）之銀行存款及賬面總額為人民幣31,921,000元（二零零二年十二月三十一日：人民幣32,614,000元）之若干本集團持有之土地使用權及樓宇作抵押和由本公司一家附屬公司作公司擔保及兩位董事作私人擔保。



展望

於二零零三年，中大國際仍主力發展噴烤漆房、汽車舉升機及工業表面處理工程設備主導業務，並進一步加強與汽車製造商的合作，直接銷售產品與汽車製造商。由於此等客戶一般的每張訂單數額較大，故有助提升公司整體銷售額和降低平均單價成本。公司同時積極進行自動電腦清洗機項目發展。期望可於二零零三年與意大利製造商達成協議，成立合營公司發展自動電腦清洗機項目。此舉將有助提升公司技術水平，加速上述產品的發展。此外，公司將繼續透過優化員工獎勵機制，進一步提升營運效率，使公司在中國汽保業保持領先地位。

為加強業務發展，本公司於未來會著重以下發展：

- 根據既定市場策略，加強與重點客戶，如上海大眾、美國通用、福特、中華轎車等汽車製造商的合作
- 提升生產技術，改善生產流程及產品設計，提高產品質素
- 開展電子商務，提升產品的國際和國內知名度
- 開拓發展機遇，透過進行收購尋找合適及有盈利前景的業務，與現有業務產生協同效應。公司正積極尋求以股本投資方式，投資於成熟且有盈利的汽車相關業務，以擴大公司的盈利基礎和收入來源
- 重整海外銷售發展策略，實行與分銷商合作以達更佳成本效益



僱員薪酬政策

於二零零三年六月三十日，本集團共僱用906名僱員（二零零二年十二月三十一日：891名）。

本集團之僱員薪酬主要依據市場慣例、個人表現、資格及經驗訂定。此外，亦會視乎本集團之表現及個別員工之表現給予合資格員工酌情花紅及授予其購股權。本集團同時會向其董事及僱員提供醫療及法定退休保障等福利。

董事購買本公司股份之權利

本公司已採納一項購股權計劃，根據該計劃可向本公司及其附屬公司之僱員（包括執行董事）授出購股權，以認購本公司之普通股。截至二零零三年六月三十日，本公司自採納購股權計劃以來概無授出任何購股權。

除上文披露者外，本公司、其控股公司及其任何附屬公司於年內概無參與任何安排，以致本公司之董事、彼等各自之配偶或十八歲以下之子女，可藉購買本公司或任何其他公司實體之股份或債券而從中獲取利益。

董事之股份權益

於二零零三年六月三十日，根據本公司按證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第352條而存置之權益登記冊所記錄，本公司董事擁有本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第十五部）之股份、相關股份及債券之權益如下：

(a) 於本公司股份之長倉

董事姓名	普通股數目		佔本公司 已發行股本 百分比
	個人權益	公司權益	
徐連國先生（附註1）	—	234,720,000	58.7%
徐連寬先生（附註1）	—	234,720,000	58.7%
張玉清先生	17,600,000	—	4.4%

- (1) 此等股份由中大維爾京有限公司（「中大維爾京」，在英屬維爾京群島註冊成立之公司）實益持有，而該公司已發行股本之57.22%及42.78%分別由徐連國先生（「徐先生」）及其弟弟徐連寬先生實益擁有。因此，徐先生及徐連寬先生各被視為擁有中大維爾京持有之股份之權益。



除上文所披露者之外，於二零零三年六月三十日，各董事或其聯繫人士概無擁有任何本公司或其相聯法團（定義見證券及期貨條例第十五部）股份、相關股份及債券或權益或其淡倉。

主要股東於股份之權益

於二零零三年六月三十日，根據按證券及期貨條例第336條存置之主要股東權益或淡倉登記冊所記錄，本公司獲知會有關下列權益，即持有本公司之股份及相關股份5%或以上權益：

於本公司股份之長倉

股東姓名	權益類別	所持股份數目	佔本公司已發行股本百分比
徐先生	公司	234,720,000 ⁽¹⁾	58.7%
徐連寬先生	公司	234,720,000 ⁽¹⁾	58.7%
中大維爾京有限公司	公司	234,720,000 ⁽²⁾	58.7%
深業（集團）有限公司	公司	43,596,000 ⁽³⁾	10.9%

附註：

- (1) 此權益代表中大維爾京持有之股份數目，徐先生及徐連寬先生各被視為於該等股份中擁有權益。徐先生及徐連寬先生分別實益擁有中大維爾京全部已發行股本之57.22%及42.78%。
- (2) 中大維爾京之權益即重複計算徐連國先生及徐連寬先生之權益。
- (3) 深業（集團）有限公司之權益由Gainful Outcome Holdings Limited 及 Outstanding Management Limited間接持有，兩者均為深業（集團）有限公司之全資附屬公司。

除上文所披露者外，本公司根據證券及期貨條例第336條備存之登記冊概無記錄任何其他實體或人士擁有本公司5%或以上之股份及相關股份之權益或其淡倉。

董事之合約權益

除上述及財務報表附註15所披露之重大合約外，於六個月期間或於六個月期間末概無任何其他重大權益之合約。



購買、出售或贖回股份

於截至二零零三年六月三十日止六個月內，本公司或其任何附屬公司並無購買、出售或贖回本公司任何已上市證券。

審核委員會

本公司已成立審核委員會，其職責範圍遵從聯交所之證券上市規則（「上市規則」）附錄14載列之最佳應用守則。審核委員會之主要職責為檢討及監督本集團之財務報告程序及內部監控系統。

審核委員會已審閱截至二零零三年六月三十日止六個月之中期報告。

遵守最佳應用守則

董事概不知悉任何資料，合理顯示本公司目前或於截至二零零三年六月三十日止六個月內未有遵守證券上市規則附錄14所載之最佳應用守則。

代表董事會
主席
徐連國

中國鹽城，二零零三年九月二十六日